A domanda risponde.

Di Nunziante Esposito.

Questa rubrica sta raccogliendo da molto tempo le domande che arrivano in privato ai componenti della redazione del giornale. Si prega, qualora fosse necessario, fare delle domande specifiche su argomenti che sono stati trattati sul giornale, oppure su argomenti che si desidera approfondire, in modo che possiamo fornire un'assistenza anche attraverso il giornale.

Ecco le domande e le risposte di questo mese:

Domanda: uso Firefox portable 3.10. Mi hanno detto che con Firefox è possibile navigare in anonimato. Mi potete dire come si può impostare questa modalità?

Risposta: una volta aperto il browser di casa Mozilla, fai come segue:

1. Premi alt più S, per aprire il menu strumenti.

2. scorri la lista fino al comando avvia navigazione anonima e premi invio.

3. Il browser ti informa che questo comando vale fino a quando non lo disattivi, sempre dal menu strumenti con il comando disattiva navigazione anonima, oppure, fino a quando non chiudi il browser. Inoltre, ti informa che non sarà memorizzata nessuna traccia della navigazione, quindi, nemmeno la cronologia sarà attiva.

4. Per rendere definitivo questo comando, anche senza usare il comando precedente, dal menu strumenti, premi freccia giù fino ad opzioni e premi invio.

5. Premi le frecce orizzontali fino a trovare Privacy tab.

6. Premendo tab andiamo su una casella combinata e con le frecce scegliamo impostazioni personalizzate.

7. Con tab ci portiamo sul campo successivo dove attiviamo la casella di controllo avvia sempre automaticamente Firefox in una sessione di navigazione anonima.

8. Premi tab ed attiva eventualmente le altre caselle se ti interessano, tutte cose che si intuiscono e non c'è bisogno nemmeno di spiegarle. Personalmente, ti consiglio di non attivarne nessuna, ma fai come meglio credi.

9. Premi  tab fino ad OK e premi invio. 

Da questo momento, se è stato fatto tutto come descritto, Mozilla Firefox non salverà più nulla per la cronologia e per le altre tracce che normalmente vengono lasciate sul computer quando si naviga.

domanda: hai inviato sulle liste la segnalazione di una truffa di qualcuno che si spaccia per il gestore di telefonia Wind. E' veritiera la proposta di vodafone che ti permette di parlare, inviare sms e navigare  con 50 cent al giorno?

Risposta: per queste cose ci sono i call center. Non ti fidare delle email. Chiama il servizio 190 e ti fai spiegare se è vero . Inoltre, se ti vengono altri dubbi, te li fai chiarire.

Domanda: sono poco pratico e chiedo il link diretto per aprire la trasmissione Parla con l'Unione, in modo che premo invio sul link e si apre la pagina con la quale posso ascoltare la trasmissione e posso scrivere qualche domanda. E' possibile?

Risposta: ecco il link per ascoltare Parla con L'Unione: http://www.uiciechi.it/radio/radio.asp

Comunque, questo link è sulla home page di http://www.uiciechi.it e si chiama "Diretta Parla con l'Unione". Quando hai aperto la pagina del sito, basta mettere i link in elenco e premere la lettera D ripetutamente fino a trovare il link e premere invio.

Domanda: uso Jaws 6.10/6.20 sistema operativo Windows XP sp3 ed Office 2000. Durante la giornata Jaws si blocca mediamente 3 o 4 volte. Il crash avviene quasi sempre scorrendo elenchi o file con il tasto freccia giù. Avevo fatto installare prima Office 2003, e la cosa era molto più frequente. Inoltre, pur avendo impostato correttamente la grafica, avevo molte altre difficoltà di lettura. Per questo motivo, ho fatto rimuovere Office 2003 ed ho optato per Office 2000.

Anche a casa, dove ho una versione 9.0 di Jaws, con sistema operativo Windows XP sp3, IE7 ed Office 2003, si presenta un problema simile. Scorrendo elenchi o file, magari schermate di Internet, quasi sempre premendo il tasto freccia giù, non avviene il blocco di Jaws, ma si blocca il sistema e non resta che riavviare il computer. Forse ho messo insieme due fenomeni che non hanno niente in comune. Secondo te da che dipende? Puoi darmi qualche dritta per superare questo problema?

Risposta: la colpa non è di Jaws, ma del fatto che usando solo le frecce per scorrere 

le pagine di internet o di word, molto probabile che andando veloce blocchi 

il buffer di tastiera e con esso Jaws. Dovresti imparare ad usare anche gli altri comandi di Jaws. Per esempio, con il tab si salta di link in link, con F si va sui campi interattivi, eccetera, questo per le pagine internet. Per il testo, si legge anche con control e le frecce, non solo con freccia giù. Certamente non ti posso fare qui un corso, ma su http://www.uiciechi.it/osi/ nella sezione download, trovi i corsi e i manuali che ho scritto per queste cose.

In merito ad Office, per ogni versione ci sono gli aggiornamenti che, per esempio,  per la versione 2000 sono 4: da sp1 a sp4. Tu li hai installati?

Inoltre, se hai la possibilità di aggiornare Jaws alle versioni dopo la 9, è meglio, perché puoi usare anche la versione 2003 che è molto più stabile e per la quale hanno creato solo 2 aggiornamenti. Per la versione di Office 2000, se non ricordo male, serve per lo meno Jaws 7.10 per non avere problemi.

Domanda: nelle opzioni d Outlook Express ho messo a zero il tempo per il quale il browser ritiene letti i messaggi, ma Jaws mi continua a leggere che i messaggi non sono letti. Mi dite se ci sono degli script per ovviare a questo fastidioso problema?

Risposta: innanzitutto questo è un problema solo per te. Infatti, non esiste nessuno script per questo problema che, ripeto, è solo tuo. Se non apri i messaggi, Jaws non ti dirà mai che sono stati letti, perché lo screen-reader legge un grafico che si cancella solo se apri il messaggio.

Domanda: uso il programma braille koiné che permette di leggere, tramite barra braille, i testi greci. Sapresti dirmi se sono stati fatti aggiornamenti riguardo a questo software?

Risposta: fai una ricerca su google inserendo come stringa di ricerca il nome del 

programma. Troverai sicuramente il sito ufficiale e, in esso, troverai le 

notizie che cerchi.

Se il programma è già installato nel tuo computer, nel menu aiuto, quello 

con il punto di domanda, dovrebbe esserci anche il comando verifica o cerca 

aggiornamenti. Posizionati su di esso e premi invio. Devi essere collegato ad Internet e dopo pochi secondi avrai la risposta se esistono gli aggiornamenti e se ci sono, te li fa anche scaricare.

domanda: il Social Network FreeRumble è quasi ultimato, Nunziante Esposito dell'OSI ci ha dato dei consigli preziosi. Come le dicevo è il primo Social Media al Mondo che da la possibilità ai ciechi e ipovedenti di entrare a far parte della vita dei Social Network, oggi destinati solo a un pubblico di vedenti.

Risposta: al fine di non generare equivoci e per non far accadere cose spiacevoli, tipo quello che è accaduto con la posta elettronica che i disabili visivi usano dai tempi del DOS e non come si è dato ad intendere che si faceva il miracolo, con un software,  di farci inviare e leggere le email, la informo che i disabili visivi usano i Social-Network come li usano tutti quelli che sanno usare il computer ed Internet, anche se è ovvio che non possiamo guardare le foto.

Mi scuso se ho fatto questa precisazione, ma sono troppi quelli che stanno tirando il classico coniglio dal cilindro, facendo insorgere la comunità dei disabili visivi informatizzati contro la Direzione Nazionale dell'Unione, cosa che non fa certamente bene a nessuno. Perciò, senza minimamente sminuire l'importanza del suo progetto, ho voluto metterla in guardia dal dire cose inesatte.

La ringrazio se vorrà tener conto in futuro e in occasione di futuri comunicati stampa, che noi usiamo Facebook sicuramente, ma qualcuno utilizza anche gli altri Social-Network.

domanda: desidero sapere se ci sono dei programmi per scaricare musica. Ho provato a scaricare da voobys, ma non riesco. Come devo fare? Ci sono programmi per estrarre da file audio e video, un file mp3?

Risposta: installa FreeStudio, un pacchetto software con tanti programmi che ti consentono di fare quasi tutte le trasformazioni che vuoi.

In merito agli MP3, vai piano e cerca di non incorrere in sanzioni penali per scambio o prelievo di musica coperta da copyright. Inoltre, se devi scaricare musica da siti che la vendono, generalmente ci si registra e quello che si scarica si paga.

Domanda: ho inserito nelle impostazioni personali del  mio Jaws il vocabolario regCleaner.JDF. Ho avviato AusLogicRegistriCleaner e non funziona. Jaws mi continua a leggere in inglese. Come mai?

Risposta: credo che hai mischiato RegClean con AuslogicRegClean. Non sempre i nomi dei vocabolari sono quelli dei file dei programmi, quindi, se non sei preciso e non usi il vocabolario adatto, certamente non funziona.

Inoltre, se il software ha cambiato versione e non ha cambiato le scritte, questi vocabolari che preparo valgono sempre, altrimenti si devono rifare.

Domanda: su un numero di Uiciechi.it di molti mesi or sono, ho letto l'articolo delle faccine in Outlook Express e Skype. Ho inserito gli script vocabolario per farle leggere in Outlook Express, ma quando apro un messaggio non leggo nulla. Inoltre, come faccio per sapere come si scrivono, se le voglio mandare a qualcuno?

Risposta: se hai letto il mio articolo in merito ti sei sicuramente reso conto di cosa sono le faccine e come si usano. Per capire le faccine come sono scritte, basta che prendi il file outlook.jdf e lo rinomini in txt. Meglio se ne fai una copia. Lo apri e leggi su ogni riga come si crea una faccina. Metti tutta la punteggiatura in modo che non ti perdi nulla di quello che sta scritto.

In pratica, devi imparare a scriverle se le vuoi inserire in Outlook Express. Intanto, se hai lo script vocabolario nel tuo Jaws, quando gli altri le inseriscono, ti verranno lette come se qualcuno ti leggesse quello che questi simboli rappresentano: Sorriso, faccina imbronciata, faccina triste, eccetera.

Domanda: ho un portatile con Windows Vista e ho deciso di installare Linux, avendo prelevato il file iso per masterizzare il DVD per l'installazione come spiegato su questo giornale molti mesi fa. Mi potete dire come fare il doppio avvio, in modo che posso partire sia con Windows Vista che con Linux Ubuntu?

Risposta: non fare sciocchezze e rivolgiti ad un esperto di Linux, perché se fai il multi boot per i due sistemi, non hai nessun riscontro.

Loro sanno come fare e mettono due beep in modo che puoi discriminare quale far partire.

Io mi sono avvalso di un amico molto esperto di Linux. Inoltre, quando si riduce la partizione di Vista per ospitare sul disco libero Linux, se non viene fatta a regola d'arte, puoi anche perdere il sistema operativo Windows Vista e devi formattare per poterlo usare di nuovo.

Domanda: avete spiegato come si usa il Vocabolario T9 per i telefoni cellulari. Pur essendo una cosa molto utile e gestibile anche da noi con Talks, se si sbaglia qualche carattere, non se ne viene più a capo. mi potete dare qualche dritta?

Risposta: basta premere canc un paio di volte e rimangono scritte le lettere corrette prima che tu avessi sbagliato. Non ti mettere ad usare le frecce perché perdi solo tempo e alla fine non ti serve usare il t9.

Domanda: ho prelevato un file PDF per una domanda alla mia amministrazione per poter fare una richiesta di ferie, secondo una procedura nuova che hanno istituito. Ho aperto il file con Acrobat Reader, ma Jaws mi recita solo vuoto. Quale potrebbe essere il problema?

risposta: questo documento che hai prelevato dal sito è fatto apposta per essere stampato, compilato e firmato. Poi, se si acquisisce con lo scanner, dopo averlo compilato e firmato, lo si può spedire anche per posta elettronica.

Se poi si possiede una firma digitale, dopo averlo compilato, o meglio fatto compilare, lo puoi acquisire e poi ne puoi firmare digitalmente i file immagine.

Se poi vuoi renderti conto di cosa c'è scritto e magari vuoi trasformare tale file in un documento di testo, tipo documento di Microsoft Word, ti serve avere installato un OCR, i migliori per me sono Omnipage e Abby Fine Reader, e facendo  una scansione con questo tipo di software, ottieni una scansione del PDF come se fossero delle immagini prese allo scanner.

Domanda:     sto usando Skype 4.2 con un portatile e gli script di Claudio Filosi, ma  non funziona bene. Qualcuno mi ha detto che non ho gli script per il PC portatile. Mi potete indicare dove prenderli?

Risposta: non esistono script per computer fissi e per PC portatili. Gli script sono uguali per qualsiasi computer. La cosa più semplice da pensare è che non hai gli script adatti alla versione del software che stai usando. Prova a cancellare gli script che hai inserito e rimetterli. Però, cerca di usare quelli giusti.

Domanda: come mai non inviate più i file dei programmi a chi riceve il giornale per posta elettronica?

Risposta: i file in allegato alla posta elettronica non si possono mandare più a causa delle restrizioni che i provider mettono ai messaggi di posta che contengono file eseguibili, anche se zippati e se ci metti una password.

Non sono tutti i provider a comportarsi così, ma noi non possiamo mandare gli allegati in questo modo a causa di alcuni che li tagliano e non tagliano solo gli allegati, ma tagliano tutto il messaggio senza avvisare nessuno.

Ti consiglio di chiedere il giornale su cd e i software te li mandano tutti i mesi. 

Domanda: mi date una dritta per i file PDF che, quando aperti da Acrobat Reader, Jaws legge documento protetto?

Risposta: sono cose vecchie e se cerchi tra gli articoli di Uiciechi.it, trovi la recensione di un software che ti consente di sproteggere i file PDF, anch'esso a pagamento, ma che consente di farlo 50 volte e per tutti i file che vuoi, prima di scadere. Il software si chiama PDF password remover.

`*********`

`Nunziante Esposito. <nunziante.esposito@uiciechi.it>`_
